



MINISTER  
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

*Jolanta Fedak*

DSR-IV-0702-1-1-TW/10

PEKRSB  
Biuro Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 18.02.10  
nr. 888 podpis

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 18.02.2010

nr. 888 podpis

Warszawa, 17.02.2010 r.

Pan  
**Bogdan Borusewicz**  
Marszałek Senatu RP

Odpowiadając na wystąpienie Pana Marszałka z dnia 20 stycznia 2010 r. dotyczące oświadczenia Senatora Jana Dobrzyńskiego złożonego podczas 47. Posiedzenia Senatu RP w sprawie odmiennych interpretacji przepisów przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministerstwo Zdrowia w związku ze składanymi wnioskami dotyczącymi otrzymania tzw. „becikowego”, uprzejmie informuję:

Od 1 listopada 2009 r., przy ubieganiu się o jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia się dziecka, jak również o dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka, wymagane jest przedłożenie zaświadczenia lekarskiego potwierdzającego, że matka dziecka pozostawała pod opieką medyczną przez okres co najmniej od 10 tygodnia ciąży do porodu.

Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz.U. z 2006 r., Nr 139, poz. 992, z późn. zm.), nie zawiera przepisów przejściowych, które pozwalałyby odstąpić od żądania zaświadczenia lekarskiego od jakiejś grupy osób ubiegających się o świadczenia rodzinne z tytułu urodzenia dziecka (np. od osób, które urodziły dziecko lub zaszły w ciążę przed 1 listopada 2009 r.). Przepisy takie nie zostały także zawarte w ustawie z dnia 6 grudnia 2008 r. o zmianie ustawy - Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 237, poz. 1654), którą znowelizowano ustawę o świadczeniach rodzinnych, wprowadzając obowiązek potwierdzenia opieki medycznej nad kobietą w ciąży. Zatem obowiązujące przepisy w tym zakresie jednoznacznie wskazują, że od dnia 1 listopada 2009 r., wymagane jest, bez wyjątków, poświadczanie pozostawania pod opieką medyczną co najmniej od dziesiątego tygodnia ciąży do dnia porodu.

Należy także podkreślić, że ustawa o zmianie ustawy - Kodeks pracy oraz niektórych

innych ustaw, uchwalona przez Sejm RP 6 grudnia 2008 r., weszła w życie 1 stycznia 2009 r., natomiast obowiązek potwierdzania opieki medycznej nad kobietą w ciąży, zgodnie z art. 18 tej ustawy, wszedł w życie 1 listopada 2009 r. Oznacza więc to dla tego przepisu wyjątkowo długie *vacatio legis* (10 miesięcy), pozwalające zainteresowanym osobom zapoznać się z nowym przepisem. Późne opublikowanie rozporządzenia w sprawie formy opieki medycznej nad kobietą w ciąży, uprawniającej do dodatku z tytułu urodzenia dziecka utrudniało, co prawda, wcześniejsze uzyskanie odpowiedniego zaświadczenia lekarskiego, jednak nie stanowiło przeszkody, aby przyszła matka od 10 tygodnia ciąży objęta była opieką medyczną.

W związku z powyższym trudno zgodzić się z zarzutem, że powyższe zmiany są przykładem działania prawa wstecz.

Powyższe stanowisko Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej od szeregu miesięcy jest zamieszczone na stronie internetowej MPiPS i było wielokrotnie prezentowane przedstawicielom gmin zajmujących się przyznawaniem świadczeń rodzinnych, a także zainteresowanym mediom. Zostało ono także przedstawione Ministerstwu Zdrowia. Ponieważ kwestie związane z przepisami ustawy o świadczeniach rodzinnych, regulującymi zasady nabywania prawa do świadczeń rodzinnych związanych z urodzeniem dziecka, należą do kompetencji Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, z czym Ministerstwo Zdrowia się zgodziło, należy stwierdzić, że stanowisko Ministra Pracy i Polityki Społecznej jest jedynym, właściwym w tym zakresie.

**MINISTER**  
  
Jolanta Fedak